ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации сельского поселения Новочеркутинский сельсовет

Добринского муниципального района Липецкой области

17.10.2011 г.                         с. Новочеркутино                                   № 24
О принятии поселенческой целевой Программы «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения Новочеркутинский сельсовет на 2012-2014 годы».

       В целях повышения результативности бюджетных расходов и обеспечения эффективного использования бюджетных средств, основных направлений деятельности бюджетного планирования, руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06. 10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Федеральный закон от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О  физической культуре и спорте в Российской Федерации», постановлением администрации сельского поселения № 19 от 09.09.2008 г «О порядке разработки, утверждения и реализации поселенческих целевых программ», Уставом сельского поселения, администрация сельского поселения Новочеркутинский сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Поселенческую целевую программу «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения Новочеркутинский сельсовет на 2012-2014 годы» (прилагается).

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу администрации сельского поселения Новочеркутинский сельсовет Г.В. Машкова
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава администрации сельского
Поселения Новочеркутинский сельсовет
Г.В.Машков

ПРИНЯТА

постановлением администрации сельского поселения Новочеркутинский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области от 17.10.2011 года № 24
Поселенческая целевая программа

«РАЗВИТИЕ физической культуры и спорта НА ТЕРРИТОРИИ сельского поселения НОВОЧЕРКУТИНСКИЙ сельсовет на 2012-2014 годы».
Паспорт

поселенческой целевой программы

« развитие физической культуры и спорта на территории
сельского поселения
НОВОЧЕРКУТИНСКИЙ сельсовет

на 2012-2014 годы».
	Наименование программы
	Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения Новочеркутинский сельсовет на 2012-2014 годы

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  Федеральный закон от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О  физической культуре и спорте в Российской Федерации», постановление главы администрации сельского поселения № 19 от 09.09.2008г. «О порядке разработки, утверждения и реализации поселенческих целевых программ».

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Новочеркутинский сельсовет

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Новочеркутинский сельсовет

	Цели программы
	- приобщение всех слоев населения, особенно детей и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- укрепление здоровья населения поселения, привитие навыков ведения здорового образа жизни;

 - эффективное использование средств физкультуры и спорта в целях предупреждения наркомании, алкоголизма, табакокурения, правонарушений среди молодежи;

- создание условий для занятий физической культурой и спортом;

- повышение уровня подготовленности спортсменов, позволяющего им достойно выступать на районных и областных соревнованиях.

	Задачи программы
	- демонстрация и пропаганда различных форм спортивно-двигательной активности и здорового образа жизни;

-  улучшение материально-технической базы организаций физкультурно-спортивной и спортивной направленности для регулярных занятий людей различных возрастных категорий и физических возможностей;

	Сроки реализации программы
	2012-2014годы.

	Исполнитель мероприятий программы
	Администрация сельского поселения Новочеркутинский сельсовет

	Объем финансирования программы
	Общий объем финансовых средств для реализации Программы в 2012-2014 годах из бюджета сельского поселения по прогнозу составит 12000 рублей в том числе:

Бюджетные -18000руб., в том числе:

2012 год- 6000 рублей

2013 год- 6000 рублей
2014 год - 6000 рублей

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация сельского поселения Новочеркутинский сельсовет.
Ежемесячно информация о ходе реализации Программы предоставляется в администрацию сельского поселения Новочеркутинский сельсовет, которая информирует Совет депутатов сельского поселения о ходе выполнения Программы с внесением предложений по совершенствованию реализации программы.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

      Здоровье населения отнесено к приоритетным направлениям государственной политики. стране нужна физически и нравственно здоровая нация.

    Основная роль в профилактике заболеваний, укреплении здоровья, нормальном физическом развитии и повышении работоспособности человека отводится специфической области человеческой деятельности – сфере физической культуры и спорта.

     Осознавая важность физического развития населения поселения, значительное внимание уделяется физкультурно-массовым и спортивным мероприятиям. Так, стали традиционными спортивные праздники, посвященные знаменательным датам, дню села. Спортсмены поселения постоянно принимают участие в районных соревнованиях по различным видам спорта и  добиваются хороших результатов, занимают призовые места. В районе ежегодно проходят районные спартакиады среди трудящихся, в которых активное участие принимают спортсмены поселения. Осуществляется работа по военно-патриотическому воспитанию и физической подготовке молодежи к службе в Российской армии.

     Вместе с тем, преждевременно говорить о стабилизации ситуации поселения, если учесть, что в области на протяжении последних лет наблюдается негативная тенденция  ухудшения здоровья детей и подростков, половина которых имеет хронические заболевания, причем недостаток двигательной активности провоцирует у них болезни сердечно - сосудистой и костно-мышечной систем.

    Все больше обостряются проблемы курения, пьянства, употребления наркотических средств. В подходах к физическому воспитанию должны лежать принципы, которые способствовали формированию у населения внутренней потребности в регулярных занятиях физической культурой.

Высокий уровень смертности населения, в том числе людей трудоспособного возраста создает резкий дисбаланс трудоспособного и пенсионного населения, негативно отражается на социально-экономических факторах развития сельского поселения.

Состояние материально-технической базы спортзала школы, оснащение его оборудованием и инвентарем оставляет желать лучшего.

Данная Программа будет способствовать решению вышеуказанных проблем, что в конечном итоге доступность и качество спортивно - оздоровительных мероприятий, проведения спортивных соревнований с различными категориями населения села.
2.Основные цели и задачи программы

Основными целями Программы являются:

- приобщение всех слоев населения, особенно детей и молодежи, к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

- укрепление здоровья населения поселения и профилактика заболеваний посредством формирования устойчивой потребности в занятиях физической культурой и здоровом образе жизни;

- создание условий для занятий физической культурой и спортом;

- повышение уровня подготовленности спортсменов, позволяющего им достойно выступать на районных соревнованиях.

Данная Программа ориентирована на развитие физкультуры и спорта поселения и призвана обеспечить:

- укрепление здоровья, профилактику заболеваний, привития навыков ведения здорового образа жизни;

- эффективное использование средств физической культуры и спорта в целях предупреждения наркомании, табакокурения, правонарушений среди молодежи;

- улучшение материально-технической базы спортзала для регулярных занятий граждан различных возрастных категорий и физических возможностей.

Реализация Программы рассчитана на 2012-2014 годы.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Источником финансирования Программы являются средства  бюджета сельского поселения.
Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 18000 рублей. В том числе:    2012 год - 6000 руб.
                                       2013 год – 6000 руб.
                                       2014 год - 6000 руб.
Объемы расходов на выполнение Программы уточняются в процессе исполнения бюджета сельского поселения.

4. Реализация Программы и контроль за ходом ее исполнения.

   Реализацию программных мероприятий обеспечивает администрация сельского поселения Новочеркутинский сельсовет.

Контроль за исполнением мероприятий Программы осуществляет администрация сельского поселения, депутаты Совета депутатов сельского поселения.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в :

-улучшении состояния физического развития населения поселения, укрепление здоровья, формирования позитивного отношения людей поселения к ценностям физкультуры и спорта;

- возрождении лучших физкультурных, спортивных традиций поселения;

- увеличение числа занимающихся физкультурой и спортом;

расширение и укреплении материально-технической базы физкультуры и спорта;

- совершенствование системы подготовки спортсменов, выступающих за честь села на районных спартакиадах и соревнованиях;

- пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни поселения.

Приложение

к программе «Развитие физической культуры и спорта на территории сельского поселения Новочеркутинский сельсовет на 2012-2014 годы»
Основные мероприятия поселенческой целевой Программы
	№ п/п
	Наименование Программы мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители мероприятий
	Финансирование

	2012 г
	2013 г
	2014 г

	Раздел 1. Пропаганда физической культуры и спорта

	1.1.
	Пропаганда физической культуры и спорта посредством:

-проведения праздника «День молодежи»,

-проведение «Дня физкультурника»;

- проведение «Спартакиады трудящихся»;

- праздника «Проводы зимы»

	июнь

август

июль

февраль
	Администрация сельского поселения Новочеркутинский сельсовет

	Не требует финансирования

	Раздел 2. Подготовка спортсменов к районным соревнованиям

	2.1
	Создание оптимальных условий для подготовки спортсменов, выступающих за честь поселения на районных спартакиадах и соревнованиях посредством:

- приобретения медико-восстановительных средств, спортивного инвентаря и оборудования, спортивной формы;
- вознаграждения по результатам соревнований;
	В течение срока действия программы

	Администрация сельского поселения

	4000
2000
	4000
2000

	4000
2000

	Итого
	6000
	6000
	6000